
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 059/2023 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 

 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARICÁ em 
consonância com a Lei Orgânica de Assistência Social – Lei Federal no 8742/93 e com a 
Lei Municipal nº 1544/96, alterada pela Lei nº 2055/03, e cumprindo o Regimento Interno 
do CMAS; 

  Considerando a deliberação registrada na ata nº 010/2023, objeto da reunião 

ordinária, realizada no dia 17 de outubro de 2023, na CASA DOS CONSELHOS às 9h 

conforme acordado por todos.  

 

         Resolve: Tornar pública a Formação das Comissões do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Maricá, referente à gestão de 2023 a 2025. 
 
 

 Comissão de Executiva do CMAS: 
 

Alessandra Gabriela Medeiros Guedes 
Teixeira 

Gov./ Presidente do CMAS-  
Secretaria de Saúde  

Daniela V. Manhães Luiz Gripa Soc. Civil / Vice- Presidente do CMAS   
Movimento UNEGRO 

Juliana Maria Araujo Brum  Gov./ Secretária Executiva -Secretaria 
de Assist. Social  

Gilson Evaristo da Paixão Soc. Civil / 1º Tesoureiro - Ass. 
Moradores NOVA 

Sheila de A. Rêgo Quintanilha Gov. / Secretária Geral- Secretaria de  
Direitos Humanos  

Jaci Assis Gaby 
 

Gov./ 2º Tesoureiro - Secretaria de  
Direitos Humanos 

 
 

         Comissão de Normas e convênios:  
 

                 Nomes  Seguimento  

Elaine Alves Teixeira Soc. Civil / Instituição NAIR 

Moises Antônio de Mello Abrão Soc. Civil/ SINEDUC 

Gilson Evaristo da Paixão Soc. Civil / Ass. Moradores NOVA 

Lucilene Monteiro de Oliveira             S Soc. Civil/ Movimento UNEGRO oc. 
Civil / Profissional de  Área  

Maria Aparecida Siqueira Garcia Soc. Civil / Associação Pestalozzi de 
Maricá  

Luana Reis Andrade Soc. Civil / Profissional de Área  

Rosilene Alves da Silva Gov. / Secretaria de Cultura  

Sheila de A. Rêgo Quintanilha Gov. / Secretaria Direitos Humanos  

Sely Cristina da Silva Gov. / Secretaria de Habitação 

Milene Lopes da Silva Leite Gov./  Secretaria de Educação 

Renato Legentil da Costa    Gov./ Secretaria de Trabalho 

Agripino Moura Guimarães Gov./ Secretaria de Trabalho 

 
 Comissão de Finanças: 
 

           Nomes        Seguimentos  

Gilson Evaristo da Paixão Soc. Civil / Ass. Moradores NOVA 

Ana Maria Ferreira de Araujo Soc. Civil / Ass. Moradores AMAC 

Janaína Cosmo da Silva Gov. / Secretaria de P. Orçamento e 
Fazenda   

Ana Clara Pimentel Miguez Gov. / Secretaria de Habitação  

 
 



 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 
 
 
Comissão de comunicação  
 

         Nomes     Seguimentos  

Daniela V.  Manhães Luiz Gripa Soc. Civil/ Movimento UNEGRO 

Hugo Cesar da S. Salgado Soc. Civil / Instituição - ECOS 

Alessandra Gabriela Medeiros 
Guedes Teixeira 

Gov. / Secretaria de Saúde  

Renato Legentil da Costa    Gov./ Secretaria de Trabalho 

 
 

 Comissão de Visitas:  
 

          NOMES   Seguimentos  

Antônio Carlos Cunha  Soc. Civil / Instituição Cruz Vermelha 
Filial de Maricá  

Ana Maria Ferreira de Araujo Soc. Civil / Ass. Moradores - AMAC 

Edwiges Anacleto de Macedo Soc. Civil / instituição SOLARES  

Luana Reis Andrade Soc. Civil / Profissional de área 

Maria Cândida dos R. Mello Pimentel Soc. Civil / Profissional de área  

Alessandra Gabriela Medeiros 
Guedes Teixeira 

Gov. / Secretaria de Saúde 

Sheila Silva Gov. / Secretaria de Saúde 

Sely Cristina da Silva Gov. / Secretaria de Habitação 

Sheila de A. Rêgo Quintanilha Gov. / Secretaria Direitos Humanos 

Viviane Maria de Souza Silva Gov. / Secretaria de Assist. Social  

 
 
• Comissão do Programa de Transferência de Renda - PBF: 
 

     Nomes        Seguimentos  

Daniela V. Manhães Luiz Gripa Soc. Civil/ Movimento UNEGRO 

Luana Reis Andrade  Soc. Civil/ Movimento UNEGRO 

Janice Oliveira Pereira dos Reis Gov./ Secretaria de Educação  

Micheli Carvalho da Silva Abreu Gov. / Secretaria de Assist. Social 

 
 
 
 
 _________________________________________ 

 
     Alessandra Gabriela Medeiros Guedes Teixeira 

                                                  Presidente do CMAS de Maricá 
 


